Дело № 1-NK-2/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Среднеколымск 02 июля 2021 года

Верхнеколымский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Эверстовой О.В., 

при секретаре Созоновой М.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя прокурора Среднеколымского района Республики Саха (Якутия) ФИО10,

защитника – адвоката Оконешникова И.А.,

подсудимого ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО12, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО12 совершил кражу денежных средств с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часа 00 минут, ФИО12, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к банковской карте ФИО1. № «Мир Классическая» с банковским счетом №, зная пин-код указанной банковской карты, полагая, что на счете карты имеются денежные средства, из корыстных побуждений с целью материального обогащения, решил незаконно завладеть ими, сформировал единый преступный умысел на хищение денежных средств путем совершения покупок в магазинах п. Черский Нижнеколымского района Республики Саха (Якутия), оплаты различных услуг, снятия наличных денежных средств с использованием вышеуказанной банковской карты.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО12, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действуя умышленно, тайно, в период с 10 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитил денежные средства с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, с использованием банковской карты № с технологией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, совершив следующие действия:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 04 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 41 минуту, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «ingenico» с серийным номером № банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером 

<

данные изъяты> и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 41 минуту, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 54 минуты, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером 

<

данные изъяты> и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «ingenico» с серийным номером № и банковскую карту № №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- 19.09.2020 года в 19 часов 37 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером 

<

данные изъяты> и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 34 минуты, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером 

<

данные изъяты> и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «Verifone VX 520» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 36 минут, находясь в магазине «ИП ФИО13.», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут, находясь в магазине «Морозко», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 41 минуту, находясь в магазине «Морозко», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 27 минут, находясь в магазине «ИП ФИО13.», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты> с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минуту, воспользовавшись услугами службы такси «ИП ФИО14.», находясь около дома №3 по ул. Пушкина п. Черский Нижнеколымского района РС(Я) в салоне автомобиля «TOYOTA COROLLA» с государственными регистрационными знаками № регион, используя банковскую карту № и мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты> с серийным номером №, совершил расчет за поездку по маршруту ул.Молодежная, д.6/1- ул. Пушкина,д.3- ул. Молодежная, д.6/1 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 08 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минут, находясь в магазине «Морозко», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты> с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 29 минут находясь в помещении ВСП ПАО «Сбербанк России» №, расположенном в здании № по ул. Ойунского п. Черский Нижнеколымского района РС(Я), используя банкомат ПАО «Сбербанк России» №6622 ГОСБ 8603 №760254 и банковскую карту № совершил операцию выдачи наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут, воспользовавшись услугами службы такси «ИП ФИО14.», находясь около дома №25 по ул. Гагарина п. Черский Нижнеколымского района РС(Я) в салоне автомобиля «TOYOTA COROLLA» с государственными регистрационными знаками №, 25 регион, используя банковскую карту № и мобильный платежный терминал 

<

данные изъяты> марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером №, совершил расчет за поездку по маршруту ул. Пушкина, д.3- ул.Гагарина, д.25 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 58 минут, находясь в магазине «Василек», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером 

<

данные изъяты> и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 46 минут, находясь в магазине «ИП ФИО13 В,В.», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 54 минуты, находясь в отделе промтоваров магазина «Всякая всячина», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут, находясь в продуктовом отделе магазина «Всякая всячина», расположенном по адресу: РС(Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером 330953423 и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут, воспользовавшись услугами службы такси «ИП ФИО14.», находясь около дома №25 по ул. Гагарина п. Черский Нижнеколымского района РС(Я) в салоне автомобиля «TOYOTA COROLLA» с государственными регистрационными знаками №, 25 регион, используя банковскую карту № и мобильный платежный терминал 

<

данные изъяты> марки «ingenico» с серийным номером № совершил расчет за поездку по маршруту ул. Таврата, д.10/2 -Ойунского, д.4/5- ул.Гагарина, д.25 на общую сумму 

<

данные изъяты>.

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 16 минут находясь в помещении ВСП ПАО «Сбербанк России» №8603/084, расположенном в здании №4/5 по ул. Ойунского п. Черский Нижнеколымского района РС(Я), используя банкомат ПАО «Сбербанк России» №6622 ГОСБ 8603 №760254 и банковскую карту № совершил операцию выдачи наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут находясь в помещении ВСП ПАО «Сбербанк России» №8603/084, расположенном в здании №4/5 по ул. Ойунского п. Черский Нижнеколымского района РС(Я), используя банкомат ПАО «Сбербанк России» №6622 ГОСБ 8603 №760254 и банковскую карту № совершил операцию выдачи наличных денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 17 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «ingenico» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут, находясь в магазине «Амир», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, используя мобильный платежный терминал № марки «ingenico» с серийным номером № и банковскую карту №, совершил покупку на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Своими действиями ФИО12 причинил ФИО1. значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. Похищенными денежными средствами ФИО12 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО12, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО12, следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он зашел в гости к своим знакомым ФИО2, где распивал спиртное. В ходе распития спиртного ФИО1. давала ему свою банковскую карту с номером пин-кодом для покупки сигарет. В последующем он обнаружил в кармане банковскую карту ФИО3., которая позволяет совершать покупки стоимостью до 

<

данные изъяты> рублей без введения пин-кода, а также он знал пин-код от этой карты «

<

данные изъяты>». Он решил оставить карту себе, чтобы использовать в личных целях деньги на банковском счете ФИО1. Он планировал использовать карту по мере возможности, то есть совершать покупки в магазинах п. Черский, снимать наличные денежные средства посредством банкомата по необходимости, оплачивать какие-либо услуги пока позволит лимит по карте. В магазине «Магнит», купил продукты для закуски к спиртному, в магазине «Амир» спиртное. Что потом покупал, в каких магазинах, уже не помнит, так как находился в постоянном алкогольном опьянении и не мог остановиться. Также ездил на такси ФИО14 от дома №6/1 по ул. Молодежная до дома №3 по ул. Пушкин. За поездку заплатил около 

<

данные изъяты> рублей, расплачивался за поездку у дома №3 по ул. Пушкина. Второй раз пользовался услугами того же такси и совершал поездку от дома №3 ул. Пушкина до дома по ул. Гагарина, расплачиваясь за поездку у дома по ул. Гагарина. В третий раз пользовался услугами такси и ездил от магазина «Всякая всячина» до банка. В банке снимал деньги, а потом на том же такси поехал к ФИО4. За поездку он расплачивался у дома ФИО4. Помнит, что покупал трико в магазине «Всякая всячина». Также несколько раз снимал с карты ФИО1 через банкомат в банке наличные денежные средства. В основном покупал спиртное и употреблял спиртное вместе с Прудецким и ФИО4. Также в магазинах покупал еще что-то из одежды. Помнит, что встречал ФИО5 С.П., который говорил, чтобы он вернул карточку ФИО2 и извинился перед ними. Он сначала пообещал извиниться, но так и не сделал этого. Потом при очередном разговоре с ФИО5 он сказал, что потерял карту ФИО1,2. В итоге деньги с карты ФИО1 он тратил до тех пор пока не закончились средства на счете. Всего он потратил деньги ФИО1 в сумме около 

<

данные изъяты> рублей. При совершении покупок и снятии наличных денежных средств он понимал, что похищает чужие деньги, что ФИО1 ему не разрешала распоряжаться ее деньгами. Вину свою признает, в содеянном раскаивается, извинился перед ФИО1 и вернул ей похищенные деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, о чем имеется расписка. (1 том л.д. 123-129, 245-250). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО12 подтвердил в полном объеме. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п.1 ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей ФИО1., свидетелей ФИО2., ФИО5., ФИО4., ФИО7., ФИО8 

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО1. следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома вместе со своим мужем ФИО6 вместе они распивали водку. Потом около 13 часов 30 минут к ним в гости зашел сосед ФИО5., затем знакомый ФИО12 Она передала ФИО12 свою банковскую карту «Мир» для покупки сигарет с номером пин-кода. Слепцов оделся и ушел в магазин за сигаретами. ФИО12 не было долго, поэтому она с мужем пошли на улицу искать его, но его никто не видел. В полицию не стала сообщать о случившемся, так как думала, что Слепцов одумается и вернет карту. ДД.ММ.ГГГГ она с мужем легли в больницу на лечение от алкоголизма. ФИО5. рассказал ее мужу, что карта находится у ФИО12 Услышав это, она позвонила оператору сбербанка на номер 900, чтобы заблокировать свою карту и выпустить новую. Также у оператора поинтересовалась о движении денег по ее карте «Мир» за период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ. Оператор ответил, что за запрашиваемый период расход по карте составил около 

<

данные изъяты> рублей, и что остаток по карте составил всего несколько копеек. Эти деньги потратил ФИО12 В справке с банка по движению денежных средств по ее счету, ориентировочно сумма ущерба составляет 

<

данные изъяты> рублей, которая для нее и ее семьи является значительной, так как они с мужем нигде не работают, стабильный доход у них был только от детских пособий. (1 том л.д. 30-35).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6. следует, что ДД.ММ.ГГГГ его жена ФИО1 отдала их знакомому ФИО12 свою банковскую карту «Мир», чтобы он сходил в магазин и купил им сигареты, в это время они все выпивали спиртное. Слепцов ушел в магазин за сигаретами и не вернулся. Позже ФИО1. позвонила оператору сбербанка на номер 900, узнала о расходе по карте на сумму около 

<

данные изъяты> рублей. Они поняли, что деньги потратил ФИО12 ( 1 том л.д.109-113) 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5. следует, что в середине сентября 2020 года он распивал спиртное у ФИО1-2, потом туда пришел ФИО12 ФИО1 дала свою банковскую карту ФИО12 и отправила его в магазин за сигаретами, пин-код от карты Олег записал у себя на руке. На следующий день он пошел к своему знакомому ФИО9 опохмелиться, потом туда пришел ФИО12 с полными пакетами спиртного и закуской, сказал, что карта ФИО1 осталась у него и он все это купил на её деньги. Через пару дней он ходил к своему знакомому ФИО4, там опять был ФИО12, который тоже купил много спиртного. Также он слышал, что якобы Слепцов так напоил половину поселка. Потом он как-то на улице встретил ФИО12 и спросил у него на что он пьет. Тот ответил, что тратит деньги с карты ФИО1. Об этом он сообщил ФИО1-2. (1 том л.д.114-117).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4. следует, что ФИО12 его знакомый, иногда они вместе выпивают. В сентябре 2020 года к нему в гости пришел ФИО12, принес с собой водку и баночное пиво. Выпивки было много, но откуда у ФИО12 деньги на спиртное он не спрашивал (1 том л.д.134-137).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7. следует, что он работает водителем в службе такси ИП ФИО14 Клиенты расплачиваются за поездки наличный деньгами, так и безналично. Безналичный расчет осуществляется банковской картой через платежный терминал, который установлен в автомобиле. В службе такси всего 1 автомобиль марки «Тойота Королла» белого цвета с государственными регистрационными знаками 

<

***> В службе такси работает водителем он и сам ФИО14. Он знает ФИО12, как знакомого. Осенью 2020 года он возил ФИО12 из мкр. Зеленый мыс до п. Черский на ул. Пушкина, д.3. Слепцов расплачивался банковской картой, но он не смотрел на чье имя карта. (1 том л.д.139-142).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что в сентябре 2020 года спустилась к ФИО1-2, чтобы забрать мужа ФИО5 домой. Там находились супруги ФИО2 и ФИО1, а также знакомый ФИО12 Они все были пьяные. Она видела как ФИО1. отдала свою банковскую карту ФИО12 и отправила его в магазин, что-то купить. На следующий день ФИО5 заходил к своему знакомому ФИО9, куда приходил ФИО12 с выпивкой и закуской. Со слов ФИО5. ей известно, что спиртное и закуску ФИО12 приобретал на деньги с карты ФИО1 (1 том л.д. 229-232).

С оглашенными показаниями потерпевшей, свидетелей подсудимый ФИО12 согласился в полном объеме.

Кроме вышеперечисленных оглашенных показаний подсудимого, потерпевшей, свидетелей, вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими письменные доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую ФИО1., без ведома последней, осуществило покупки на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей в магазинах п. Черский Нижнеколымского района. (1 том л.д. 4).

Отчетом об операциях в ПАО Сбербанк по счету ФИО15, согласно которых имеются сведения о расхода за период 01.09.2020 по 01.10.2020 года. (том 1 л.д. 25-26).

Информацией движения денежных средств по счету ФИО1., согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ действиями ФИО12 списана сумма 

<

данные изъяты> руб. (том 1 л.д. 95-100).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка ПАО «Сбербанк России» движения средств по счетам на имя ФИО1., согласно которой с банковского счета ФИО1 №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в ВСП №8603/152 Якутского отделения №8603 ПАО «Сбербанк России» произошло списание денежных средств. Потерпевшая ФИО1. при осмотре пояснила, что операции по списанию денежных средств по ее банковской карте при совершении покупок в магазинах, снятии наличных денежных средств, по оплате за услуги такси за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она не осуществляла, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно операции по ее банковской карте осуществлены ей лично, либо по ее просьбе иным лицом. Участвующий при осмотре подозреваемый ФИО12 пояснил, что операции по списанию денежных средств по банковской карте ФИО1. при осуществлении покупок в магазинах, снятию наличных денежных средств, оплате услуг такси за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлены им лично без разрешения ФИО1 По результатам осмотра и пояснению участвующих потерпевшей ФИО1 и подозреваемого ФИО12 установлено, что с банковского счета № по банковской карте «Мир Классическая» №, открытым на имя ФИО1. неправомерно были списаны денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> руб. Указанная выписка после осмотра приобщена к материалам уголовного дела (1 том л.д.101-105, 106).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен салон автомобиля «TOYOTA COROLLA» с государственными регистрационными знаками № 25 регион. В ходе осмотра установлен платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером №, по которому рассчитывался ФИО12 за услуги такси. К протоколу прилагается фототаблица на 4 листах (1 том л.д. 143-150).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено отделение ВСП № ПАО «Сбербанк России», расположенное по ул. Ойунского 4/5 п. Черский Нижнеколымского района РС (Я), где ФИО12 осуществил снятие денежных средств с банковского счета ФИО1. В ходе осмотра установлено, что в отделении банка имеется банкомат 

<

данные изъяты> банкомат №. К протоколу прилагается фототаблица на 2 л. (1 том л.д.151-156).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеется платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №. К протоколу прилагается фототаблица на 2 л. (1 том л.д.157-162).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Амир», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеется платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №. К протоколу прилагается фототаблица на 2 л. (1 том л.д.163-168).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Василек», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеется платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №. К протоколу прилагается фототаблица на 3 л. (1 том л.д.170-176).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Всякая всячина», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеются платежные терминалы № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №, № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №, № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №. К протоколу прилагается фототаблица на 5 л. (1 том л.д.177-185).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Шарм», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеется платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» с серийным номером№. К протоколу прилагается фототаблица на 3 л. (1 том л.д.186-192).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин ИП «ФИО11», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеется платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №. К протоколу прилагается фототаблица на 3 л. (1 том л.д.193-199).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен дом №3 по ул. Пушкина п. Черский, Нижнеколымского района РС(Я). К протоколу прилагается фототаблица на 1 л. ( 1 том л.д.204-207). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Морозко», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеется платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №. К протоколу прилагается фототаблица на 2 л. (1 том л.д.208-213).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен магазин «Морозко», расположенный по адресу: РС(Я), 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в магазине имеется платежный терминал № марки «

<

данные изъяты>» серийным номером №. К протоколу прилагается фототаблица на 2 л. (1 том л.д.214-219).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена квартира 

<

адрес>. К протоколу прилагается фототаблица на 4 л. (1 том л.д. 221-228). 

Распиской ФИО1 о возмещении ФИО12 ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей. (том 1 л.д. 251).

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями подсудимого, потерпевшей и свидетелей обвинения, эти доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. 

Анализ всех вышеприведенных показаний потерпевшей и свидетелей, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО12 совершил вышеуказанное преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора.

Действия подсудимого ФИО12 судом квалифицируются по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

Квалифицирующий признак причинение значительного ущерба гражданину нашел полное подтверждение в материалах дела. Потерпевшая ФИО1 не имеет постоянного источника доходов, имеет расходы в виде оплаты коммунальных услуг, на момент совершения преступления ФИО12 О.В. являлась получателем пособия на детей, имела на иждивении троих несовершеннолетних детей (том 1 л.д. 47-94). 

Суд, изучив личность подсудимого ФИО12 установил, что он к уголовной и административной ответственности не привлекался, с места жительства характеризуется посредственно, нигде не работает, имеет на иждивении двух малолетних детей, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. 

Ввиду адекватного поведения подсудимого ФИО2 в судебном заседании, он осознает фактический характер и общественную опасность своих действий, руководит ими, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного (том 2 л.д. 5), его активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба (том 1 л.д. 251).

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание подсудимым своей вины, молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в суде не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления.

При назначении наказания суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания ФИО12 в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд принимает во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающего обстоятельства, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и семьи. С учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания не смогут достичь целей наказания. Оснований для назначения основного наказания в виде штрафа не имеется, т.к. подсудимый не работает, имеет на иждивении несовершеннолетних детей.

При этом суд, с учетом смягчающих обстоятельств, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление осужденного возможно в ходе отбытия основного наказания.

С учетом указанных выше обстоятельств, а также справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и считает необходимым на основании ст. 73 УК РФ применить к нему условное осуждение, назначив меру наказания не связанную с реальным отбыванием лишением свободы, но в условиях контроля со стороны органов ведающих исполнением наказания, с возложением обязанностей, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение осужденным новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: выписка о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России» надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО12 испытательный срок на 2 года.

Возложить на осужденного ФИО12 обязанности:

- один раз в месяц, в установленный инспектором день, являться на регистрацию в инспекцию исполнения наказания по месту жительства;

- без уведомления инспекции не менять место жительства;

-официально трудоустроиться;

-пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости лечение от алкогольной зависимости. 

Контроль за поведением осужденного ФИО12 возложить на органы, ведающие исполнением наказания.

Меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО12 из-под стражи в зале суда.

Гражданского иска по делу нет.

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств ПАО «Сбербанк России» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) с момента его провозглашения.

В случае обжалования приговора разъяснить сторонам право в течение 10 суток со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.В. Эверстова